
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Chimica 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49913529 F (+39) 06 490631 

www.uniroma1.it  

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip SpA, ovvero 
ad altri mercati elettronici; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 35, 

36, 60, 72, 73, 95 co. 2 e 4; 
 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21/12/2016, 

con la quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore 
della medesima Autorità; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTA la Delibera n. 526 del 24/11/2015, con la quale il Senato Accademico di 

Ateneo, in considerazione delle proposte di finanziamento formulate dalla 
Commissione Acquisizione di medie e grandi attrezzature e Grandi scavi 
archeologici 2015 e in considerazione della relazione redatta dalla stessa 
Commissione, ha approvato, fra l’altro, la proposta del Prof. Nicolae Viorel 
Pavel del Dipartimento di Chimica, di acquisire un Sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS (SAGIWAXS), per un importo complessivo 
di € 590.000,00; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2017; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 5406/2016 Prot. n. 0090931 del 

30/12/2016 di rinnovo alla sottoscritta della delega di Responsabile 
Amministrativo Delegato – RAD – presso il Dipartimento di Chimica dal 
01.01.2017 e fino al 31.12.2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica del 15/03/2017 con 

cui è stata approvata la spesa per il Sistema sopracitato; 
 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 di 4 

 
VISTA la documentazione di gara redatta dalla sottoscritta, in qualità di 

Responsabile Unico del Procedimento, nominata con Disposizione del 
Direttore Generale n. 3260/2016 Prot. n. 0048629 del 04/07/2016 classif. 
III/13, per l’esperimento di una procedura aperta, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento della fornitura di un Sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS (SAGIWAXS), per un importo complessivo 
di € 445.000,00 + IVA, di cui € 1.000,00 + IVA per oneri per la sicurezza, 
dichiarando nel contempo l’assenza di detta attrezzatura nell’ambito delle 
Convenzioni attive stipulate da Consip SpA; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla pubblicazione del relativo bando di gara, ai 

sensi di quanto previsto agli artt. 72 e 73 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 274 del 
23 novembre 2016; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto di un servizio di 

pubblicazione; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento del servizio sopracitato è 

pari a euro 4.000,00 esclusa I.V.A.; 
 
CONSIDERATO che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip SpA aventi a 

oggetto il servizio di pubblicazione di bandi e avvisi sulle Gazzette Ufficiali 
né è stato rinvenuto, sul MEPA, il succitato servizio; 

 
RITENUTO pertanto, di procedere mediante indagine di mercato tramite la 

consultazione di almeno cinque società di servizio al fine di ottenere 
l’offerta migliore e procedere al successivo affidamento nel rispetto dei 
principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza; 

 
CONSIDERATO che gli operatori che risponderanno alla richiesta di preventivo dovranno 

essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo 
svolgimento del servizio di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO che il contratto avrà a oggetto il servizio di pubblicazione del bando relativo 

alla procedura aperta sopracitata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulle testate 
“Aste e Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo, la Stampa (edizione 
nazionale), Il Messaggero e Corriere della Sera (edizioni locali). 

 
CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario del servizio verrà 

stipulato mediante scambio di lettere, in modalità elettronica; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del m inor prezzo 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs 50/2016 
trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate; 

 



 

 

 

 

Pag 3 di 4 

VISTA  il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 28/2017 Prot n. 1061 del 
05/05/2017, su delibera del Consiglio del 15 marzo 2017, di nomina della 
Sig.ra Stefania Giorno quale RUP delle procedure di importo fino a euro 
39.999,99 esclusa I.V.A.; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 
 
SENTITO il Direttore del Dipartimento di Chimica Prof. Aldo Laganà; 
 
 

DISPONE 
 

1. di autorizzare il ricorso a una procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 
D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., della fornitura di un sistema multifunzionale 
SAXS/GISAXS/WAXS/GIWAXS per caratterizzazione strutturale di sistemi solidi e in 
soluzione su scala meso e nanoscopica (SAGIWAXS - Small/Grazing Incidence 
Small/Wide/ Grazing Incidence Wide Angle X-Ray Scattering) con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del citato Decreto per un importo complessivo di € 445.000,00 + IVA, di cui € 
1.000,00 + IVA per oneri per la sicurezza;  

2. di approvare il relativo Capitolato speciale;  

3. di approvare per la gara in argomento il seguente quadro economico: 

 Euro 445.000,00 + IVA quale importo complessivo della gara; 

 Euro 4.000,00 + IVA per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi; 

 Euro 225,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

4. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  

 Euro 542.900,00 IVA compresa quale importo complessivo dell’appalto in argomento, 
da imputare sul conto di bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico-
scientifiche – del B.U. esercizio 2017 UA.S.004 – Progetto 000004_15_RS__PAVEL – 
codice COFOG 01.4;  

 Euro 4.880,00 IVA compresa per i costi presunti di pubblicazione bando e avvisi, da 
imputare sul conto A.C.11.02.010.010 – Prestazioni di servizi pubblicitari e di 
promozione – del B.U. esercizio 2017, UA.S.004, Progetto 
M_000004_12_FRN_LAGAN_01 – codice COFOG 01.4; 

 Euro 225,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, da 
imputare sul conto A.C.11.02.100.010 – Altre spese per servizi – del B.U. esercizio 
2017, UA.S.004, Progetto M_000004_12_FRN_LAGAN_01 – codice COFOG 01.4; 



 

 

 

 

Pag 4 di 4 

5. di indire, per le motivazioni espresse in premessa, un’indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di preventivi per il successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto il servizio di pubblicazione del bando, per il 
servizio sopracitato, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana e sulle testate “Aste e Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo, 
“Aste e Appalti pubblici”, gratuita per l’Ateneo, la Stampa (edizione nazionale), Il 
Messaggero e Corriere della Sera (edizioni locali); 

6. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 
trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate; 

7. di aggiudicare il servizio all’Impresa che presenterà l’offerta economica più bassa. A 
parità di prezzo si procederà mediante sorteggio;  

8. di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

9. di disporre che il pagamento per il servizio di pubblicazione verrà effettuato, entro 30 
giorni, a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
 

f.to Dott.ssa Giovanna BIANCO 
 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
DELEGATO 

DIPARTIMENTO DI CHIMICA 
 
 

Disposizione n. 65/2017 
Prot n. 1817 del 12/07/2017 
Classif. X/4   


